ПРИНЯТО

Общим собранием работников Образовательного учреждения

протокол от 28.08.2017 г. № 1

РАЗРАБОТАНО И ПРИНЯТО Советом Образовательного учреждения

протокол от 22.05.2017 г. № 40

УЧТЕНО МНЕНИЕ Совета обучающихся Образовательного учреждения протокол от 22.05.2017 г. № 3

УЧТЕНО МНЕНИЕ Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Образовательного учреждения

протокол от 22.05.2017 г. № 3

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора ГБОУ
Гимназия № 587 Фрунзенского района
Санкт-Петербурга

от 28.08.2017 г. № 273/1

Е. Кузнецова

Положение о Совете родителей ГБОУ Гимназии №587Фрунзенского района Санкт-Петербурга

> Санкт-Петербург 2017

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со ст. 30 п.3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения ГБОУ Гимназии № 587 Фрунзенского района Санкт-Петербурга и регламентирует деятельность Совета родителей, являющегося одним из коллегиальных органов управления ГБОУ Гимназии №587.
- 1.2. Совет родителей избирается сроком на 1 год из равного числа избираемых представителей родительской общественности классных коллективов.
- 1.3. В своей деятельности Совет родителей руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, федеральным, региональным и местным законодательством в области образования и социальной защиты, Уставом Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Гимназии № 587 Фрунзенского района Санкт-Петербурга и настоящим положением.
- 1.4. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер для администрации и органов коллегиального управления общеобразовательного учреждения.
- 1.5. Положение о Совете родителей является локальным актом, принимается Общим собранием работников ГБОУ Гимназии № 587 и вводится в действие приказом директора ГБОУ Гимназии № 587.
- 1.6. Положение о Совете родителей ГБОУ Гимназии № 587 принимается на неопределенный срок и действует до принятия нового Положения, утвержденного на Общем собрании работников ГБОУ гимназия №587 в установленном порядке.

### 2. Задачи Совета родителей

- 2.1. Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся по разъяснению прав, обязанностей и ответственности участников образовательного процесса.
- 2.2. Содействие администрации в совершенствовании условий организации образовательного процесса, охране жизни и здоровья обучающихся, защите их законных прав и интересов, организации и проведении общешкольных родительских собраний.

## 3. Функции Совета родителей

- 3.1. Принимает активное участие:
- в проведении разъяснительной и консультативной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся, о правах, обязанностях и ответственности участников образовательного процесса;
- в привлечении родителей (законных представителей) обучающихся, к организации внеклассной, внешкольной работы, учебно-исследовательской и общественной деятельности, технического и художественного творчества, экскурсионно-туристической и спортивно-массовой работы с обучающимися;
- в подготовке к новому учебному году.
- 3.2. Оказывает содействие педагогическому коллективу в воспитании у обучающихся ответственного отношения к учебе, привитии им навыков учебного труда и самообразования.
- 3.3. Оказывает помощь:
- классным руководителям в изучении и улучшении условий воспитания детей в семье, в пропаганде среди родителей (законных представителей) обучающихся положительного опыта семейной жизни;
- администрации в организации и проведении родительских собраний.

- 3.4. Контролирует совместно с администрацией ГБОУ Гимназии № 587 организацию и качество питания, медицинского обслуживания обучающихся.
- 3.5. Вносит предложения на рассмотрение администрации общеобразовательного учреждения по вопросам организации образовательного процесса.
- 3.7. Координирует деятельность родительских комитетов классов.
- 3.8. Взаимодействует с педагогическим коллективом ГБОУ Гимназии № 587 по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности обучающихся, а также с другими органами коллегиального управления общеобразовательного учреждения по вопросам проведения общешкольных мероприятий.
- 3.9. Взаимодействует с общественными организациями, учреждениями культуры, с целью расширения и укрепления партнерских отношений ГБОУ Гимназии № 587.
- 3.10. Участвует в организации безопасных условий осуществления образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм.

# 4. Права Совета родителей

- 4.1. Вносить предложения администрации, органам государственно-общественного управления ГБОУ Гимназии № 587 и получать информацию о результатах их рассмотрения. 4.2. Заслушивать и получать информацию от администрации ГБОУ Гимназии № 587.
- 4.3. Принимать участие в обсуждении локальных актов ГБОУ Гимназии № 587, затрагивающих их права и законные интересы.
- 4.4. Организовывать постоянные или временные комиссии под руководством членов совета родителей ГБОУ Гимназии № 587 для исполнения своих функций.
- 4.5. Председатель Совета родителей ГБОУ Гимназии № 587 может присутствовать (с последующим информированием школьного родительского комитета) на отдельных заседаниях педагогического совета, других органов коллегиального управления ГБОУ Гимназии № 587 по вопросам, относящимся к компетенции совета родителей.

## 5. Ответственность Совета родителей

- 5.1. Соответствие принятых решений действующему законодательству РФ и локальным актам ГБОУ Гимназии № 587.
- 5.2. Выполнение принятых решений и рекомендаций.
- 5.3. Установление взаимодействия между администрацией ГБОУ Гимназии № 587 и родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам семейного и общественного воспитания.

#### 6. Порядок организации деятельности Совета родителей

- 6.1. В состав Совета родителей входят по одному представителю от каждого класса. Представители от классов избираются ежегодно на родительских собраниях классов в начале каждого учебного года.
- 6.2. Из своего состава Совет родителей избирает председателя, заместителя председателя, секретаря.
- 6.3. В состав Совета родителей входит директор ГБОУ Гимназии № 587 с правом совещательного голоса.
- 6.4. Заседания совета родителей проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
- 6.5. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании более половины членов Совета родителей .

- 6.6. Решения Совета родителей принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.
- 6.7. Мнение Совета родителей учитывается при принятии локальных нормативных документов ГБОУ Гимназии № 587, затрагивающих права обучающихся, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством об образовании.
- 6.8. Непосредственное руководство деятельностью Совета родителей осуществляет его председатель, который:
- обеспечивает ведение документации Совета родителей;
- координирует работу Совета родителей;
- ведет заседания Совета родителей;
- 6.9. О своей работе Совет родителей отчитывается на общешкольном родительском собрании по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.
- 6.10. Свою деятельность члены Совета родителей осуществляют на безвозмездной основе.

# 7. Делопроизводство Совета родителей

- 7.1.Организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности Совета родителей, а также информирование членов Совета родителей о вопросах, включённых в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания осуществляется секретарём Совета родителей.
- 7.2. Делопроизводство Совета родителей ведётся в соответствии с законодательством.
- 7.3. Протоколы Совета родителей имеют печатный вид, хранятся в папке накопителе, а по окончании учебного года переплетаются и хранятся согласно номенклатуре дел Гимназии хранятся постоянно у заместителя директора по воспитательной работе. Протоколы подписываются председателем и секретарём Совета родителей.